EXPEDIENTE::

01) Requerimento n.° 038/25 - Verª Terezinha de Jesus Soares de Sousa
"requer, após ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Eduardo Alves Conti, no sentido de
que adote as providências necessárias para viabilizar a doação da área territorial onde se localiza a Aldeia Indígena Pryneco,
situada no Distrito de Barreira dos Campos, em favor da Fundação Nacional dos Povos Indígenas – FUNAI, para que esta possa
formalizar e proteger o território ocupado pela comunidade indígena ali residente".

02) Requerimento n.° 039/25 - Ver. Rianis da Silva
"REQUER a Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Santana do Araguaia – PA, Sr. Eduardo Alves Conti, solicitando que sejam adotadas as providências cabíveis para: 1. Incluir o
evento “Verão Gospel” no Calendário Oficial de Eventos do Município; 2. Inserir dotação orçamentária específica para sua
realização anual na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e na Lei Orçamentária Anual (LOA), a partir do exercício financeiro
seguinte".

03) Requerimento n.° 040/25 - Ver. Rianis da Silva
"Solicita ao Poder Executivo a realização de estudo técnico para solucionar problemas de alagamentos nas ruas Daniel Zava e
Zequinha da Silva, no bairro Centro de Apoio".

04) Indicação n.° 105/25 - Ver. José Bonfim Santos da Costa
"Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Eduardo Alves Conti, que determine, por meio da secretaria competente, a
construção de abrigos nos pontos de ônibus urbanos, especialmente nos locais utilizados por alunos da rede pública municipal e por
trabalhadores da empresa JBS".

05) Indicação n.° 106/25 - Ver. José Bonfim Santos da Costa
"Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Eduardo Alves Conti, que, por meio da Secretaria Municipal de Saúde,
promova a realização de um Mutirão de Atendimento com Especialistas Médicos, contemplando especialidades como: Pediatria,
Cardiologia, Neurologia, Ortopedia, Ginecologia e Obstetrícia".

06) Indicação n.° 107/25 - Ver. Rianis da Silva
"Indica a necessidade de instalação de redutores de velocidade em vias urbanas e realização de estudo técnico para o alargamento
da Avenida Antônio Portugal".

07) Indicação n.° 108/25 - Ver. Rianis da Silva
"Solicita intercessão do Poder Executivo junto aos responsáveis legais para viabilizar a doação do Loteamento Seringal II ao
Município de Santana do Araguaia – PA".

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

018ª SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO ANO DO PRIMEIRO PERIODO REFERENTE A DÉCIMA SEXTA
LEGISLATURA.

DATA: 24/06/2025 HORA: 9:00h

Praça Santa Fé, s/nº - Centro - Fones: (94) 3431-1866/2711 – CEP.: 68.560-000 Site: www.cmsa.pa.gov.br             -             E-mail: legislativo@cmsa.pa.gov.br

https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/admin.ordemdodia.impressao.php?print=y&id=33 1/2

https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=279
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=279
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=279
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=279
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=279
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=280
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=280
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=280
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=280
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=280
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=280
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=281
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=281
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=281
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=271
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=271
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=271
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=271
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=272
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=272
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=272
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=272
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=273
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=273
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=273
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=274
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=274
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=274

08) Indicação n.° 109/25 - Ver. Rianis da Silva
"Solicita a inclusão da Rua Paulo Goulart, no Bairro Expansão, no cronograma de obras para execução de pavimentação com
bloquetes".

09) Indicação n.° 110/25 - Ver. Rianis da Silva
"Solicita o patrolamento da estrada vicinal que parte da região de Casa de Tábua, nas imediações da Escola Municipal Dozenildo
Mendes, com destino ao distrito de Cristalino".

10) Indicação n.° 111/25 - Ver. Rianis da Silva
"Solicita a construção de pistas de caminhada e quiosques no novo Parque Ambiental do Município de Santana do Araguaia – PA".

11) Indicação n.° 112/25 - Ver. Rianis da Silva
"Solicitação para criação e construção de uma praça pública no Bairro 13 Casas, em frente ao Supermercado Borginho".

TEMA LIVRE::

12) Para os vereadores inscritos

ENCAMINHAMENTO::

ORDEM DO DIA::

EXPLICAÇÃO PESSOAL::

13) Para os vereadores inscritos

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

Rosa Mônica Brito Franco – MDB

Ver. Presidente

Praça Santa Fé, s/nº - Centro - Fones: (94) 3431-1866/2711 – CEP.: 68.560-000 Site: www.cmsa.pa.gov.br             -             E-mail: legislativo@cmsa.pa.gov.br

https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/admin.ordemdodia.impressao.php?print=y&id=33 2/2

https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=275
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=275
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=275
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=276
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=276
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=276
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=277
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=277
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=278
https://admin_santanadoaraguaia.wdsolucoes.com.br/index.php?sec=proposicao&id=278